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LENKAI VARGINA LIETUVIUS
KONTRIBUCIJOMIS IR KALĖJIMAIS.

SMARKUS MŪŠIAI APIE PETROGRADĄ.
True tranais t Jan filed with the Postmaster at Pbiladelpma. Pa., on 

<Ktob«r >j si required by the Act of October 0. May.

PETROG K A D A S AT V1E N Y T AS.

kus mūšiai už šešių mylių į šiaure nuo Krasuoje Salo, kur 
raudoniejai artinasi- Taipgi pašėlusiai kovojami palei 
Vindavos gelžkelį. Kroostadtn dar nebuvo atakuotas 
ir nebus lai vyno spėkomis, dabar Baltike, o jei bolševi
kai evakuos tvirtove pirm nei Petrogradas pasiduos, 
būsią tai didelė netikėsena. anot admiralicijos raporto su
teikto šiądien Associated Press'ai.

Admiraiicija, tečiaus, tikisi, kad Kronštadtas pasiduos 
tuojaus, kaip Petrogradas bus paimtas, veikiausia Brita
nijos laivyno tuose vandenyse.

--------------o ■

True translation filed with th* Postmaster at Philadelphia.. Pa^ on 
October aj *919, as required by the Act of October 6.

BOLŠEVIKAI SUMUSE LENKUS.

Varšava, 22 d. spalių. — Bolševikai vis dar smarkiai 
kaujasi prie Berezinos ir toliau i šiaure- Aršiausios ko
vos verda tarpe Berezinos ir Dvinos. Čia lenkai turėjo 
atsitraukti net iki Pyszno. prakišę miestelį Lepele ir 
didelį šalies sklypą.

Pranešama apie sumišimus tarpe lietuvių ir vokiečių 
i Radziviliškyje; pastarieji, manoma, buvę Virkolitšo ka
reiviai, kurie užima Saulius ir Raseinius.

Dvylika demobiližuotų Anglijos aplcierių atvyko 
Kaunan lavinti lietuvių armiją.

Paryžius, 22 d. spalių. — Augščiausiai Tarybai pra- 
1 nešta šiandien, kad vokiečių aeroplianas, valdomasis 
dviejų vokiečių civilių ir vežantis vieną vokietį civilį ir 
du turku kaipo pasažierius. nusileido Kauna, Lietuvoje. 
Taryba nusprendė padaryti ištyrimą.

------- o ■ ■ ■
True translation filed with the Powtmaster at Philadelphia. Pa., on 

October »j 1919. a* required by the ct f October 6, 1919.

KAZOKAI SUEME 9000 BOLŠEVIKU KAREIVIU, j ----- .----------
Helsingfors. 18 d. spalių.,.— Bevielė depeša iš Tagan- 

rogo, Rusijoj, ant Azovo jūrių, praneša, kad Dono kazo- 
' kų armija suėmė 9000 bolševikų netoli Voronežo, kurį 
I pastaruoju užėmė generolas Denikin smarkiame mūšyje, 
j Londonas. 18 d. spalių.— Bevielė depeša nuo generlo 
Denikino vyriausių buveinių praneša apie labai pašėlu
sius mušius su bolševikais į šiaurvakarus ir šiaurrytus 
nuo Orio ir taipgi Mogilevo srityje, Besarabijos pasienyj.

Bolševikų bevielis pranešimas tvirtina apie paėmimą 
Fastov, gelžekio jungės, trisdešimts mylių i pietvakares 
nuo Kievo ant kelio į Odesą.

------------- o--------------

True trans Is t Inn fl>4 with the Pavtmaatcr st PhlUfielphla. Fs-. on 
O tob«r 1919 rea red by the Act of October £. »9’7.

KOLCAKAS SUDEGINO 8.000.000 TONU GRUDU.

Londonas, 20 d. spalių. — Generolo Judenič' raiteliai 
smarkiame užpuolime atkirto visas gelzkelių linijas, ei
nančias iš Petrogrado, kuriais .tai keliais bolševikai galė
tu sustiprinti savo garnizonų melste. Šiuose punktuo
se gelžkeliai atkirsti: Viritza, antgelžkelio Vitebskan; 
Tosna, ant gelžkelio į Maskva ir punkte į pietus nuo La
dogos ežero, ant gelžkelio į Vologda.

Kovoje pas Krasnoje Selo, bolševikiški baškirai (to
toriai) tapo visiškai sumušti ir visa jų divizija praktiš
kai sunaikinta. Pulkovo kalnas, aštuonios mylios į pie
tus nuo Petrogrado tapo generolo Judeničo paimtas. 
Cionais yra garsi imperijai^ observatorija.

Smarkios ekspliozijos girdėt nuo Petrogrado.
Copenhagen, 20 d. spalių.— Smarkiausios ekspliozi

jos buvo girdėt nuo Petrogrado atakuojančios armijos pe
reitą naktį, anot specijalės telegramos iš Ravelio Ber- 
lingske Tidende’e. Petrogrado paliuosavimo buvo lauk
ta kiekvieną valandą.

Helsingforso depeša Berlingske Tidenden.e priveda 
„pusiauoficijalį raportą" bū k anti-bolševistinė armija 
pasiekė punkto tik per penkias mylias nuo Petrogrado.

Balta vėliava iškelta ant Kronštadto.
Associated Presea’. Londonas, 20 d. spalių.— Ant 

rusų tvirtovės Kronštadte pereitą pėtoyčią. kaip buvo 
šiandien paskelbta Britanijos karės biuro, tapo iškelta 
balta vėliava.

Karės biuras toliau apreiškia, jog Pskavas, svarbi 
gelžkelio jungė apie 1 no mylių i pietus nuo Petrogrado, 
yra bombarduojamas estų kareivių. Petrograde pasta
tytos mašininės kanuolės. kad daboti vyriausias gatves, 
ir įgabenama į miestą maistas.

---------o---------
Tme translation filel with the Poatmaatar at Pt1 Lad el phi* Pa., on 

October aj 1919, as required by the Act ot October a. 1917.

BOLŠEVIKAI SULAIKO JUDENIČO ARMIJA.
Londonas, 21 d. spalių. — Generolo Judeničo spėkos 

dar vis apie aštuonias mylias nuo Petrogrado, kur jie 
laukia susidrūtinimo.

Depeša iš Helsingforso paduoda generolo Judeničo 
žodžius, kurs pasakė: „Aš įeisiu Petrogradan".

Jis be abejo neturi viršaus 12.000 armijos liniją, mažą 
artileriją ir ilgas komunikacijos linijas padengti. Raudo
nieji, kiek žinoma, turi 10.000 rezervus kariumene Pe
trograde.

Nuo Denikino armijos ateina raportai, kad baltieji ru
sai neteko Orio, vietos, kurioje Denikinas buvo arčiausia 
Maskvos.

Helsingforsas. Suomija. 21d. spalių. — Gen. Judenič 
sutiko stiprų bolševikų pasipriešinimą už Pulkovo, sep
tynias mylias į pietus nuo Petrogrado. Jo armiją pasiekė 
šimtas kan uolių.

Pašėlus artilerijų dvikova tarpe bolševikų laivyno ir 
Krasnaja Gorka forto paliovė 5-ą vai. nedėldienyje po 
pietų. Pasekmėje buvo girdėt smarki ekspliozija nuo pa
kraščio ir pasirodė milžiniška ugnis. Spėjama, kad tai 
buvę Oranienbaume, miestelyje netoli Krasnaja Gorka.

Central News depeša iš Helsingforso sako, kad Rusi
jos laikraščiai, ateiną tenais praneša apie maištus Petro
grade ir apielinkėse ir atidengimus suokalbio kontrare- 
voliucijaj bolševikų fronto linijose.

Bevielė depeša nuo bolševikų tvirtina, kad ei na smar

True trsnalatkm filod with t ho Paalmaater at Philadelphia, Pa^ on 
October *j 1919, as required by the Act ot October «, 1917.

BALTIKO PADĖJIMAS ANGLIJOS KOMUNOSE.

Londonas, 22 d. spalių. — Walter Hums Long, vy
riausias admiralicijos lordas buvo pakviestas Komunų 
butan šiandien atsakyti ant daugelio klausimų, paliečian
čių Baltiko padėjimą. P. Long atsakė atsakė gana smar
kiai į tuos paklausimus. Britanijos laivai yra Baltike. Ji
sai sakė, bet jis neturįs jokių žinių, ar Jie ten buvo akci
joje (veikime) ar ne.

........ o-------
True t ra Delation filed with the Postmaster at Phlladrlphla.. FaM M 

October n 1919. aa required by the Act •< October 6 1919.

REIKALAUJA RUSIJOS PADALINIMO.

Londonas, 17 d. spalių. — Latvių legacija čionaie ap
reiškia. kad Paryžiuje reprezentantai Estonijos, Georgi

kos. Kubanio, Latvijos, Lietuvos, Ukrainos, Azarbljano ir 
ISiaurinio Kaukazo prašė Augščiausios Tarptautinės Ta
rybos sekančių dalykų:

„Pirma—Pripažinti kiekvieną viršuj minėtą respubli
kų kaipo neprigulmingas valstybes.

Antra—Pradėt tuojaus ištyrimą tų šalių, pripažinimo 
atžvilgiais, teritorijalį, finansinį, ekonomini ir kitų klau
simų.

AMERIKOS BRIGADA.

Londonas, 22 d. spalių. — Bevielė depeša iš Maskvos 
sako, jog admirolas Kolčak. atsitraukdamas į Petropav
lovską. Siteerijoje. sunaikino netoliese 3.000..000 tonų 

.šviežiai nukirstų grudų. 
------- o-------

True translation filed with tfc* P*»tnifi»r at Philadelphia^ Pa_, on 
October S t>r> aa raqatrwd by th* Ac: crfOctnber a. »>•?.

BOLŠEVIKU VYRIAUSIA REPREZENTANTAS. APLEI
DĘS PETROGRADĄ.

Amsterdam, 21 d. spalių. — Komisaras Zinoviev, vy- 
. riausias bolševikų reprezentantas Petrograde pasitraukė 
j iš miesto, pasiimdamas su savim visus vyrus sugebančius 
1 valdyti ginklais, anot raportų Vokiečių presoje. Doku- 
I mental ir pinigai, sakoma, tapo pergabenti į Maskvą.

Pulkininkas Gedgaudas, įgaliotinis Lietuvos užrube- 
žių karinės misijos padarė sutartį su buvusiu Amerikos/ 
armijos kapitonu Swarthout* pavesdamas Jam vardu lie- V 
tuvių valdžios organizuoti brigadą, kuri stos į Lietu- f 
vos armiją kaipo atskira vienata kariauti su bolševi- \ 
kais ir ginti Lietuvos ribas. Brigada padės taisyti Lietu
vos gelėžinkelius, pagelbės tvarkyti miškus ir sudaryti 
sąskaitą nuostolių padarytų abelnai karės metu, o ypa
tingai laike vokiečių okupacijos. In oficierių Ir Jų paofi- 
cierių stabą yra parenkami specijalistal nevien karte 
profesijoje, bet taipgi sumaningi teknikai, inžinieriai 
pramoninkai ir miškų valdininkai. Brigada bus Koman
duojama augių kalba. Angiai į ją priimami lygiomis 
teisėmis su amerikiečiais.

Priėmimo liousnorių biurai atidaryti Paryžiuje,2< Rqe 
Bayard, kur kasdien atsilanko šimtai tik-ką išstojusių 
kareivių ir apicierių iš Amerikos armijos žemesniųjų ir 
augštesniųjų rangų.

Prancijoj bus surinkta tik dalis brigados, kuri būtų 
kaipo branduolys, apie kurį paskui galėtų susispiesti 
Amerikos ir Anglijos lietuviai, privalą tarnauti lietu
vių armijoje, arba norintieji įstot į lietuvų armiją, kaipo 
liuosnoriai.

Apicierių mokestis yra tokia pat, kokią Jie gaudavo 
Amerikos armijoje, atmušant 20 nuoš. Kareivių mokes
tis maž daug tokia jau. kokią gauna Lietuvos kareiviai 
t, y. dešimtas amerikoniškų dolerių mėnesiui.

Sulyg Tarybos nusprendimų, lietuviai liuosnoriai, 
kovoją už Lietuvos neprigulmybe— bus pirmieji gavime 
žemės iš buvusiųjų valstėybės dvarų ir majoratų. Taip- 
pat sulyg priimto valstybės papročio, turės pirmenybę 
prieš kitus gavime urėdų ir valdiškų vietų.

---------o
Ispanijos karalius Alfonso šiuo laiku lankosi po Pran

cūzų sostine Paryžių. Patįs žmonės ir valdžia jį priėmė 
ką prielankiausia.

Belgijos karalius, karalienė ir jų sūnūs, sosto ledinis’’ 
Philadelpbfon atsilankysią ateinantį paneflėlį
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Altoriai naujai atstatytoje po ugnelei Viešpaties Atsimainymo Bažnyčioje, Maspeth, L. I.

Naujos Bažnyčios pašventimas.
Pašventinimas naujos lietuviu kataliku bažnyčios Maspeth’e, New Yorko miesto dalyje, bus 26 d. Spaliu 

mėn. Pašventimo ceremonijos prasidės 11 valandą ryte. Sventys Brooklyno vyskupo įgaliotas Jo Malonybė 
pralotas kun. Jurgis Kaupert, Brooklyno vykupijos vikaras generalis.

Pereitą nedėlią klebonas kun. A. Milukas užsakė, juog pašventimo ceremonijos ir apeigos bus ląbai iškil
mingos. Apeigose dalyvaus 8 svetimi kunigai, be pamokslininko..

Turinti tikietus privalo sueiti bažnyčion iki bertainiui prieš vienuoliktą. Po pašventimo apeigų ant sumos 
leisią ir daugiaus žmonių. Klebonas prašė, idant ir tie, ką ant šventoriaus bus per pamaldas apsieitu kaipo 
maldininkai. Laukiama Maspeth’e daugelio žmonių iš visu New Yorko miesto dalių, teipgi nuo Long Island sa
los daugybės, teip vadinamų lietuviu farmerių.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on
October 2j 1919, as required by the Act of October €, 1917.

VON DER GOLTZ DĖKOJA SAVO KAREIVIAMS UZ 
NARSUMĄ PRIES RYGA.

LIETUVAI ANGLIJA TIK AUTONOMIJA PRIPAŽINO.

Copenhagen, 18 d". Spalių. Gen. von der Goltz kal
bėdamas į savo kareivius, buvusį pirma šeštosios divizi
jos korpusą Rusijos vakarų armijoje, padėkjo jiems už jų 
karžigytųs prieš Rygą.

Gen von der Goltz pridūiė, kad jei jį Vokiečiu val
džia prašalįs nuo jo pozicijos kaipo šeštojo rezervos kor
puso generolo komandanto, jis stengsis iš visu savo spė
kų a prii pinti savo senuosius kareivius.

/Laiške į pulkininką Avalov-Bermondt'ą jis sveikina 
pastarąjį dėlei Rusijos vakaru armijos pasisekimų prieš 
Rygą, keliu vėliausių dienų sunkiuose mūšiuose, kuriuo
se pirmą kartą nuo suvirš šimtmečio vokiečių ir rusų ar
mijos kariavo pagret vienos kitų.

Lietuvos padėjimą dabartiniame Baltike krizyje nu 
piešia daktaras Purickis, Lietuvos valstybės ministeris. 
Jei prisieitų kariauti, jis sakė, Lietuva turi 30.000 vyrų 
armiją pasirengusia ginti Lietuvą. Kitos Lietuvos kariau
nos yra lenkų ir bolševikų frontuose.

Kalbant apie taikos derybas su Rusijos sovietu 
dr-as Purickis sakė, kad jos prasidės tik 28 d. spalių. 
Jos bus bendros su kitom Baltiko pakraščio valstybėm. 
Taika bus padaryta bendrai arba visai atmesta. Lietu
vos taikos derybų pamatas yra toks, kad jei sovietas ga
rantuos visiška atsisakymą nuo šalies, Lietuva neturi 
jokio reikalo toliau kariauti su bolševikais. Jei bet tal
kininkai parodys savo pasipriešinimą prieš taikos dery
bas, tai veikiausia jos būs pertrauktos.

Kas link Anglijos vėliausio paskelbimo sulig Lietu
vos autonomijos, daktaras Purickis užginčija formulą vi
sur pagarsintą presoje, būk Anglija pripažinus Lietuvos 
laikiną neprigulmybe. Jis mates autentišką Anglijos 
valdžios dekliaracijos tekstą, kuris sako, jog Anglija 
pripažįsta Lietuvos autonomiją de facto.

Sulig Lenkijos, ministeris kalbėjo, kad lenkai dabar
tiniame laike laikosi demarkacijos linijos, tečiaus lietu
viai yra pasirengė ginti tos linijos užlaikymą. Lietuva 
neišsižadės Vilniaus savasties.

Berlynas, 18 d. spalių.— Vokiečių kariumenės perga
benimas namon turės, neišvengtinai būti labai lėtas, ka
dangi tik vienas yra tinkamas gelžkelis iš Šiaulių. Pil
nų formacijų transportas tik subatoje prasidėjo.

Nėra jokios žinios dar apie gen. von der Goltzo atvy
kimą. Lietuvos raportas iš Kauno 15 d. spalių sako:

Nuo kada pulkininko Virgolitosch kareviiai Sauliuo
se pradėjo šiauštis prieš Lietuvos kariumene, Lietuvos 
augščiausioji komanda pradėjo atitraukti Lietuvos ar

armijos vienatą, todėl, kad jie nesutiko su Denikino ka
re prieš Ukrainų.

Kad Denikino armija dabar kenčia nuo dezorganiza
cijos ir stokos disciplinos, kaip ir nuostolį skaičiuje, nu
rodoma fakte, kad jo kareiviai darė pogromus ant žydu 
Fastove. Daugybė žydu tapo sušaudyta, kuomet jie mė
gino pasislėpti savo sinagogoje. Sinagoga tapo uždegta 
ant jųjų galvų. Dępešos į Washingtoną taipgi tvirtina, 
kad Bucharešto laikraščiai praneša apie pogromus Char
kove ir Ekaterinoslave, kurie tai miestai yra po Denikino 
valdžia.”

mijos dalį nuo lenkų ir traukti ją netoli Panevėžio ir 
Saduvos. Wirgolitsclie, kad išsilenkti beviltingos kovos 
su lietuviais, pasiuntė per tarpininkyste generolo Eber- 
har.dt’o, kuris dabar yra Kaune ir turi gerą vardą tarpe 
lietuvių, derybų pasiūlymą su Lietuvos Valdžia, kurios 
dar tebesi tęsia. Tuo jau tarpu. Wirgolitsch, kariume
ne evakuavo Radziviliškį ir daugiau nekliudė Lietuvos 
autoritetams. Lietuviai reikalauja beišlyginės evakua 
cijos lietuvių teritorijų.

----------o-----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

October 23 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

RUMANU URKAINU SANJUNGA FORMUOJAMA.

Washingtonas, 18 d. spalio. Ukrainą diplįomatinė 
misija savo raporte čiouais tvirtina, kad mėginama su
formuoti sanjungą ukrainų ir rumanų, idant atsprieši- 
nus generlo Denikino užpuolimui. Anot kabelės prane
šimo tuo pat laikui suteiktos, ukrainų kariumenei 
pasisekę sulaikyti Denikino žygius nuo Birsuta. Jojo 
spėkos buvę visiškai iškrikdytos arti Rudnitza ir atsi
traukia linkui Olgopolio, kaip pranešama. Generolas 
Denikin pasiuntė savo parinkčiausius kareivius prieš 
ukrainiečius, apleizdamas bolševikų frontą.

Rumanijos valdžia, depeša sako, davus leidimą Ru- 
manjios apicieriams įstoti į ukrainiečių armiją.

Toji spėka gresia nevien bolševikų kariumenei, bet ir 
Denikino užplūdimui rytuose, kad užlaikius Ukrainos ne- 
padalybą. Ukrainų Romanų susiartinimas, kaip anksty- 
besni raportai buvo paskelbė reiškia.jog amunicija Ukrai
nos arimijai tapo pasiųsta per Rumanija. Priežastis tokio 
dviejų tų šalių susigretinimo yra tokia, kad abi tiedvi ša
lys, ir Rumanija, ir Ukraina,— nepaisant kokie jiedviejų 
būtų tautiniai skirtumai, jaučiasi esant pavojuje nuo 
bendro priešo užsimojinjo, t. y. Rusijos imperijalizmo, 
kuris slepias ir bolševiku ir Denikino bei Kolčako val
džiose.

Denikino armijai užmetama pogromai. Kitą da
lyką Ukrainų misijos depešojė, kuriam duodama didelė 
svarba,tai kad Kubanio kazokų respublikos tautinė tary
ba, rytiniame Azovo jūrių pakraštyje, atšaukė savo 
liuosnorius, kurie formavo drąsiausią agresyve Denikino

LIETUVOS MILITARE MISIJA AMERIKOJE. 1

Lietuvos militarė Misija jau Amerikoje. Misijos prie
šakyje yra pulk. Juododis ir pulk. Perry; pulk. Gedgau
das atvyks vėliaus. Misija apsistojo Washingtone ir in- 
teikė savo kredeucijalus Egzekutyviam Komitetui; jau 
darbuojasi pilnoj kooperacijoj su Egzekutyviu Komitetu. 
Ofisai taipgi paimti prie E’zekutyvio Komiteto.

----- o-----
SENATAS RENGIASI PRIE ANGLIŲ STRIAKO. . „

Washingtonas, 21 spalių. Valdžios pastangos, kad ne- 
daleisti iškilti angliakasyklose straikui, per tarpininkys- 
•te Williams B. Wilsono. darbo sekretoriaus nuėjo, per nie
ką. Sentas rengiasi prie smarkaus veikimo, jei operato
rių ir mainierių konferencija Philadelphijoje neįstepgs 
užbėgti už akių straikui.

Penzance, Anglija, 21 d. spalių. — Levant kasykloje, 
St. Just Cornawalle šiandien atsitikusioje nelaimėj mažių 
mažiausia keturiasdešimta žmonių liko užmušta. Nelai
mė įvyko beleidžiant 150 vyrų į angliakasyklą, kuomet 
keltuvo inžinas sugedo ir nukrito keltuvas. /

----- 0-----
DARBO SUIRUTES, GAL PRIVERS MIESTO SIUNTIMO 

KELIUS UŽDARYTI.

Philadelphia. 21d. spalių. Suvienytų Valstijų auto
ritetų bus prašyta užvesti military kontrolė ant Dela
ware upės vandenkelių, dėlei daugybės straikų, paskelb
tų pastarųjų trijų dienų bėgyje. Team Owners Associa
tion vakar apreiškė, kad tas atsišaukimas bus išleistas, 
jei vežėjų (draiverių) straikas neužsibaigs iki pėtnyčiai.

Straikas tesėsi visą vakar (21 d. spalaių) suparaližiuo- 
jant gabenimą maisto, prekių ir kitokių dalykų. Phila- 
delphios ir Readingo gelžkelių valdininkai apreiškė va
kar, kad visi siuntiniai, išskyrus maistą, į Philadelphia, 
bus sulaikyti. Tokį, maž-daug, pagrumoj imą apreiškė ir 
Pennsylvanijos gelžkelio autoritetai.

----------o----------

STRAIKAS DIDELIAME KAVOS PORTE.

Santos, Brazilija, 21 d. spalių. — Generalis straikas 
tapo čia paskelbtas. Kadangi Santos yra pasaulio di
džiausiu kavos portu, straikas, manoma, labai daug pa
kenks kavos vaizbai. Policija tapo padauginta 4 00 ka
reiviu.

LAIVAS IN LIETUVA. •
Sekantis laivas su visokiais siuntiniais išeis iš New 

Yorko prieplaukos apie 10-ą d. lapkričio (November) š. m 
ir pasieks .Lietuvą prieš Kalėdas.

Jei kas prisius mums savo siuntinį vėliaus negu 8-tą. 
dieną lapkričio, to siuntinys bus pasiustas į Lietuvą kitu 
laivu paskiaus.

Lithuanian American Trading Company.
(Naujas antrašas) 680 Fifth Avenue, New York City. 

N. Y.
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True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
October 23 1919, as required by the Act of October 6, 19x7.

Svetimoji spauda apie lietuvius.

IŠKELIAVO IN BALTIKO SALIS.

Amerikietis stengsis sugražinti tvarką tenais.
Associated Press’a. New Yorkas, 8 d. spalių. — Pa

skirtas Suvienytų Valstijų komisijonierius į Baltiko pro
vincijas Estoniją, Latviją, ir Lietuvą, John Atteyne Gade, 
iš New Yorko išplaukė šandien į Brestą.

Lig šiol p. Gede paskyrimas nuo Suv. Valstijų buvo 
negarsinamas.

P. Gede yra arkitektas, kuris praleido du metu kaipo 
laivyno atachė prie Amerikos legacijos Copenhagene ir 
kuris tarnavo kaipo sąnarys komisijos, kurią taikos ko- 
misijonieriai pasiuntė į Baltiko provincijas pereitą pava
sarį. Jis sakė jo iškeliavimą reiškiant,jog šita šalis simpa
tingai seks Baltiko provincijų nuotikius ir stengsis padėt 
sugrąžinti tenais tvarką.

St. Paul (Minu) 8 d. Spalių 1919.

ATGAIVINS LIETUVOS MOKSLĄ.
Sugrąžinus Lietuvos neprigulmybę, bus stengtasi 

istorijinei tautos sostinei sugrąžinti jos senąjį Vilniaus 
universitetą, kadais skaitomą dižiausiu Europos mokslo 
centru. Tas universitetas yra daug senesnė įstaiga negu 
net garsus Koenigsbergo ir Heidelbergo universitetai, 
tečiaus Lietuva buvo apiplėšta nuo jo prestyžo ir kultu- 
ralės intakos Rusų imperijuliu ukazu; kuriuo jis tapo per
keltas į Kievo miestą. Ar tas universitetas bus atstaty
tas ar ne, bus Lietuvių Valdžios įsteigtas naujas moks
lo centras.

Lietuvos šviesuomenė visados interesavosi antropo- 
liogija, etnoliogija.archaeologija, kalbomis ir istorija. Vy
riausia dėlto, kad jų pačių kalbos savotiškumas yra labai 
užimantis ir senas, jie linksta prie studijų visų problemų 
liečiančių artimą dalyką.

Lietuvių Mokslo Draugija, įsteigta Vilniuje, Lietuvos 
Respublikos, dabar klabinančios Suv. Valstijų pripažini
mo, sostinė, ilgais metais buvo chronoliogjios ir istorijos 
informacijų šaltiniais Europos mokslinčiams.

Mokslo vyrai iš Vokietijos universitetų tyrinėdavo 
•giliai draugijos 20.000 tomų ir archyvus ir semdavo iš 
jų informacijas, kuriomis paskui jie parodavo prieš pa
saulį.

Kantas, Richter, Herder ir Goethe gėrėdavos Lietu
vių istorija ir folklioru ir didis vokiečių poetą Heinrich 
Heine nepakilo augščiau išvertimo lietuvių folkolįoro ir 
pavadinimo jį nuosavu.

Lietuvių Mokslo Draugija šiandien turi apie 1.000 na
rių. Tas labai gerai kalba už 6.000.000 tautą, kuri tik 
vakar susigrąžino savo laisvę. Laike caro viešpatavimo, 
prigulėjimas prie kokios nors lietuvių draugijos skaitėsi 
kriminalu ir kaipo už tokį buvo baudžiama.

Cincinnati, (O.) Tribunne, Oct. 8 d. 1919.

VAIDAI TARP LENKU IR TIETUVIU DIDINASI.
Specijalė Worldui. Washingtonas, 11d. spalių. Vaidai 

tarpe lietuvių ir lenkų kasdien aršėja, ypač keliuose di- 
striktuose, kurie buvo užimti ginkluotomis lenkų spėko
mis, nepaisant maršalo Foch įsakymų, sako kabelė iš 
Kauno šiandien čia atėjusi Lietuvių Egzekutyviam Komi
tetui. '

„Lietuviai tuose distriktuose, ji sako, atkakliai prieši
nasi lenkų propagandai atnaujinti uniją tarpe lenkų ir 
lietuvių. Lenkai, iš savo pusės, stengiasi jiega užgniauž
ti lietuvių tautinį jausmą. Suviršum 5000 žmonių lenkai 
sukišo į kalėjimus viename tik Seinų distrikte. Lankai 
taipgi uždarinėjo lietuvių mokyklas Vilniuje ir Šven
čionyse.

N. Y. World, 12 d. spalių, 1919.

NAUJOS LIETUVOS MINISTERIU KABINETAS.

Egzekutyvis Komitetas gavo iš Kauno sekantį kable- 
gramą:

Naujai perorganizuotas Ministerių Kabinetas suside
da iš sekančių asmenų: Ernestas Galvanauskas, pre
mjeras, finansų ir prekybos ministeris;

Profesorius Valdemaras, užrubežinių reikalų minis
teris;

Daktaras Elizejus Draugelis, vidaus reikalų ministeris;
Juozas Tūbelis, apšvietos ir žemdirbystės ministeris;
Čarneckis, komunikacijos ministeris;
Letukas, karės ministerijos administratorius ir laiki- 

nasai Lietuvos kariumenės vadas;
Merkis, buvusis karės ministers yraLetuko padėjėjas.
Ministerių skaitlius sumažintas nuo dvylikos iki sep

tynių.
-------- o--------

MOBILIZACIJA LIETUVOJ.

Kopenhagenas, 16 d. spalių — Iš Kauno gauta tele
grama, kad visoj Lietuvoj paskelbta karės stovis ir taip
gi paskelbta mobilizacija vyrų trijų kliasų.

Rusų kariumenė po vadovyste pulkininko Vergolič, 
padedant vokiečiams, susitelkė tūlose vietose ir užėmė 
valdžios įstaigas; mokyklas gi pavertė į kazermes.

Vergolič kontroliuojamose vietose, Lietuvos Valstybės 
sVėliava visur pakeičiama rusų vėliavomis.

LIETUVOS VALSTYBES TARYBA SESIJOSE.

Lenkai keršija lietuviams už savųjų neišdavimą.

Spalių. 16 d. Lietuvių Egzekutyvis Komitetas gavo 
pranešimą iš Paryžiaus, kad Lietuvos Valstybės Tarybos 
sesijos prasidėjo Kaune šiandien. Tarybos nariai, Kli
mas, Yčas, Rosenbaum išvažiavo Kaunan dalyvauti Ta
rybos posėdžiuose. Lietuvos Taikos delegacijos sekreto
riui p. Klimui išvažiavus Kaunan, Balutis išrinkta Dele
gacijos sekretoriumi.

Lietuvos, Latvijos ir Estonijos Delegeacijos veikia su
tartinai, kad užtikrinus aiškų tarptautinį statutą savo 
valstybėmas. Didžiausios sunkenbyės išrišimui Baltiškų 
valstybių klausimo randasi iš priežasties trukumo aiš
kaus ir galutino Alijantų nusistatymo link Rusijos. ’Buk 
kaip nebuvę, vienok randasi geras samatas manyti, kad 
Taikos Konferencija greitu laiku išleis definityvį paskel
bimą link Baltiškų valstybių, ir tikimasi de facto vald
žių pripažinimą.

LENKU NEŽMONIŠKI PASIELGIMAI.
Viena ranką tiesk draugiškam pasisveikinimui, kita 

ranka verk peiliu! Tokią politiką lenkai, matomai, at- 
I

randa geriausia sulig lietuvių. Svetimoj presoj jie čiul
ba—ulba apie savo gerumą ir norus pagelbėti lieuviams, 
gi Lietuvoj — mėgina krutinę primynę ir už gerklės 
nutvėrę, nudėti naujai iškilusia Lietuvos valstybę' Jų 
pasielgimo patvirtinimą randame žemiaus.

Naujai paskirtas Lenkijos ministeris Anglijoje, kuni
gaikštis Sapieha, Londono Times (rugp. 24 d.) kalbėda
mas apie Lietuvos-LenKijos klausimą, iškilmingai tarp 
kitko užreiškia:

„Siu dienu Lenkijos Dieta (Seimas) užreiškė, kad 
Lenkija neturi ambicijos priverstinai užmesti Lenkijos pi- 
lietystę by kam. Jeigu musų armijos, sako jie, dabar yra 
rytuose, tai tas yra todėl, kad vietiniai gyventojai parei
kalavo musų pagelbos( prieš bolševikus.... Žmonių valia’ 
turi išrišti visus tautinius ir rasinius klausimus... Ple
biscitas privalo nuspręsti apie tai, ar Lietuva turi būti 
neprigulminga, ar neatidalinama dalis Lenkijos.

Lenkai— sako toliaus Sapieha— dabar liuosuojo šalį, 
kuri pirmiaus priklausė Lenkijai; musų galutinai nusi- 
tačiusiu noru yra, kad jos gyventojai turėtų žmonišką 
progą ( a fair chance) nuspręti apie savo esam tautystę.’

Tokį lenkų ideališkumo paveikslą piešia Lenkijos 
ministeris Anglijos publikai. O kaip tasai jų ideališku- 
mas yra pritaikomas ant vietos Lietuvoj, apie tai liudija 
žemiaus musų paduodamas atsitikimas:

Šuolių sodždiuje, Vilniaus gubernijoj. Kaišedorių aps
krityje, Kietaviškių valsčiuje buvo sekantis atsitikimas, 
kuris vaizdingai parodo lenkų šeimininkavimą jų užim
tose vietos.

Liepos 27 d. šių metų Šuolių sodžiaus apielinkėje bu
vo mušis tarp lietu vių kareivių ir lenkų žvalgų. Lenkai 
prakišo. Idant nubausti sodžiaus žmonės už savo nepa
sisekimą, jie uždėjo sunkią kontribuciją ant jų užtai, ko
dėl jie nepranešė lenkams, kad sodžiuje esama lietuvių 
kareivių.

-Lenkai pradėjo atimdinėti nuo žmonių paskutinius 
gyvulius ir privertė 21 viena šio sodžiaus gyventojus 
(visus mažažemius ūkininkus) užmokėti lenkams 6.000 
rubliu kontribucijos, lupdami tčkiu budu žmones sulyg 
vokiško patento.

^Nuskriausti žmonės buvo manę, kad rasią geresnę tei
sybę pas viršesnę lenkų valdžią. Kreipėsi prie lenkų 
kariškos vyriausybės Semeliškėse ir prašė, kad nuo tos 
neteisėtos bausmės paliuosrotų. In ta jiems atsakė, kad 
jie dar didesnės bausmės esą verti—Lenkai, vadinasi, 'ti
kisi kad lietuviai gali būti savo lietuvių išdavikais, o ka
dangi tie tokiais nemano būti, tai juos baudžia plėšimais.

Sodžiaus gyventojai, per tam tikrą delegacija, parėjo 
lietuvių fronnto pusėn ir apie viršminėtą pranešė Lietu
vos vyriausyybei o apart to įteikę prašymą ir Anglų karo 
ir politikos misijos vadui Kaune. Siame prašyme jie rei
kalauja, kad lenkai. *

■ 1. Butu priversti sugrąžinti žmonėms neteisingai 
nuo jų išluptus 6000 rublių.

2. Kad jie atlygintų žmonėms už visus padarytus 
nuostolius ir

3. Kad lenkai „Žiauriausieji musų priešai iš musų 
krašto išeitų, nes jie, kaip mes aiškiausiai matome, nori 
mus pavergti ir musų žemelę pagrobti.”

KONFERENCIJA SU MIL1TTARE MISIJA.
• Sendiena Egzekutyvio Komiteto atstovai turėjo ilga 

konferenciją su pribuvusiais Lietuvos Militares Misijos 
nariais. Apkalbėta įvairus budai parupinimui Lietuvos 
kariuomenei amunicijos ir šiaip įvairių reikmenų. Iš
dirbti planai bus parstatyti Taryboms. Tam tikslui, ti
kimės, kad netrukus įvyks Tarybų suvažiavimas. Kai 
kurie misijos nariai netrukus bus New Yorke ir Chicago- 
je reikmenų užsakymo delei.

Toje pat dienoje Egzekutyvio Komiteto ofise atsibuvo 
konferencija su Monsignioru Splane iš Bostono, kuris da
bar Washingtone rūpinasi Amerikos Katalikų Tarybos 
reikalais, kun. Burke laikinai pasitraukus; taipgi daliva- 
vo ir armijos kapelionas Langahn, kuris netrūku s išva
žiuoja Lietuvon. Konferencijoje taip-gi dalyvavo pulki
ninkas Juododis, pulkininkas Perry ir leitenantas Splane. 
Pasikalbėjimas įvyko delei minėtos Tarybos siunčiamos 
sanitarų vienutės Letuvon. Monsignoras Splane rūpinasi 
kad kuogreičiausia šioji vienute Lietuvon išvažiuotu, 
ypač kuomet jisai išgirdo, jog Lietuvoje šių tarpu siaučia 
šiltinės epidėmija. •

J. J. Bielskis.
Informacijos Biuro Vedėjas, j

Žinios iš Lietuvos.
SEINAI. Lenkams nąrint apstatyti grynai lietuviš

kąjį Seinų miestą, įvyko tarp vietos gyventojų ir 60 ka
reivių mūšiai. Visą dieną gynėsi labai narsiai. Lenkai 
krito ir tapo sužeisti Tečiaus 28 d. rugp. jie turėjo atsi
traukti, nes lenkai pastatė visą brigadą prieš juos. Gi 29 
d. rugp. sukilo gyventojai ir vėl Seinus išliuosavo. Dar 
•lenkai pareikalavo raštu iš Lietuvos Vadžios, kad ji Sei
nus apleistų iki 30 d. rugp., kitaip lenkai pradėsią karę. 
Bet Lietuvos Valdžia Seinų neapleido. Ji atsiliepė raštu, 
kad godžioji (imperijalistiškuji) Lenkija pirma apstačiusi 
grynai lietuviškus kraštus ir tada karę pradėjo.

VILKAVIŠKIS. Kokie didi karžygiai vokiečių karei— 
viai yra ir kaip jie Letuvoje pasielgia, pasirodė 28 d. 
rugp. ir Vilkaviškyje. Vakare 6 vai. atėjo 3 prisigėrę ka
reiviai (kas mums čion nieks naujo) į vieną krautuvę ir 
paprašė cigaretų, tečiaus neužmokėjo. Žydas netylėjo* 
bet pasišaukė Lietuvos milicijantą, nes jau ir žydų kan—- 
trumas pasibaigė, kad vokiečiai pasielgia kaip plėšikai. 
Milicijantui atėjus ir tuos kareivius norint areštuoti, 
traukė viens jųjų revolverį ir norėjo milicijantą peršauti, 
bet laimingu budu milicijantas suspėjo pirma iššauti, ne
gu vokietys,. Kulka vokiečiui perėjo per galvą. Dabar 
užpuolė milicijantą, subėgę arti kelių šimtų vokiečių ka
reivių. Milicijantas. stiprus vyrukas, gynėsi smarkiai, 
bet liko pagaliaus įveiktas ir baisiai sumuštas ir paliktas 
subadytas taip, jog reikėjo jį tuojaus į ligonbutį nuga
benti. Lietuvos sargyba visose valdiškose įtaigose ta
po vokiečių nuginkluota, jų šautuvai sumušti, dokumen
tai sunaikinti. Prie šio atsitikimo vokiečių miesto ko- 
mandantas, susikišęs ranka į kišenių iš tolo žiurėjo ir ne- ■ 
mėgino kareivių draust. Kareiviai, atėję prie apskričio 
valdybos ir ten likusiems valdininkams atstatė revolverį 
prie krutinės, prašydami kozo raktų. Jie galiausia tik 
tada nusiramino, kaip vokiški žandarai ir patrolės juos 
išsklaidė, prieš 12 vai. naktyje. Jeigu nebūtumėm patys 
savo akimis matę tuos atsitikimus, nebūtų galima tikėt. 
Už visą, ką rašom, atsakome ir by kada galime darodyt, 
juos buvus teisingais, nepramanytais.

Du Prūsų Lietuviu, kuriuodu tuo tarpu tarnaują Vil
kaviškyje.

(Lietuvos pasienįo miestuose dar visur nekviesti vo
kiečių pulkai užsilaiko ir drąsauja, naudodamiesi tuomi, 
jog Lietuvos kariumenė užimta frontuose prieš bolševi
kus ir lenkus. 1

DIDELI MAISTO SIUNTINIAI. Pagal „Tilzit 
Volkszf” Tilžės gelžkelio stotyje daugybė maisto stovi 
prikrauta. Esą 10 vagonų su konservais, sviestu inil- 
tis ir tt. Minėtas laikraštis klausia: ar šisai maistas vėt 
turi eiti per rubežių? Ar žino atsakančios valdžios įstai
gos, kur šitie daigtai siunčiami? dėlko siunčiami tiems 
(vok.) plėšikiškiems kareiviams maisto, kuris ir čia būtų 
reikalingas. Laikas jau, kad šituo dalykų būtų pasirūpi
nama.

RAGAINE. Ūkininkas Truterungas Klokių pirko 4 » 
margų didį ūkį nuo uk. Schumann už 90.000 markių. CL 

„Iš Prūsų Lietvuių Balso”.

LIETUVOJ BAISI ŠILTINES EPIDEMIJA.
Žemaičių vyskupijos laikraštis „Ganytojas” prane?- » 

(N. N.4-10), jog į tris mėnesius (Kovo, Bal. ir Geg. ) pa
simirė 15 kunigų, daugiausia vis beriamąja šiltine. Tuo 
pačiu laiku Seinų vyskupijos pasimirė dar kunigai: Cipli
jauskas, Sterčiokas, Sendzikas ir dar kiti beriamją šilti
ne. Gydytojų pasimirė apie 10, vaistų stoka, instru
mentų maža, (vokiečių vis pasiimta ir išvežta), gydytojų 
maža, taippat neužtenka ir feldčerių, seserų ir pamokyt < 
personalo, galinčio ligonius prižiūrėti’ Lrbai maža yra ir 
skalbinių, užklodžių, pagalvių, rankšluosčių, net ir loVu 
Reikalinga umu laiku ateiti Lietuvai pagelbon, nes lig >■ 
visuomet esti baisesnės už pačią karę, nes dusyk tie 4 
paima aukų ir veda tautą prie didelio nusiloimn

MAGDE. “Ak, kaip man niekti gal
vą/ lt bandžiau visokius mazgojimus, 
trinkimus, muilavimus — ir viskas tas 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis
kanų... Man gidą net darosi t”

MARE. “Na, tai kam tau kęst be
reikalingai! žiūrėk, kokie mano plau
kai grotus, Įvelnus ir lysti. O tai 
todėl, kad ai vartoju RUFFLES!”

Kas tai yra RUFFLES ? Ar 
tai gyduole? Nei! Ar kve
piantis vanduo? Nel! RUF
FLES yra tai paprasčiausia 
plaukų ir odos sustiprintojis,

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gai 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystą neniožinčią gaivos odą?

panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike j, jau nei žymės neliks I Paskui tik retkar
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neataiusuj intų.

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutą aptiekoje. Kaštuos tik
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai . 
pridėti prie kiekvienos bonkutžs. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai

■ atsiųskite tnums 75c pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu:
. AD. 3ISBTEII <3 CO„ 316-330 Broadway, New York-—»



ŽVAIGŽDE.

Paskelbimas.

• NEIŠMINTINGA PIRKTI PADIRBIUS.
Ligonis pirkdamas pigias, menkos rųšies padirbtas 

gyduoles, pats nukenčia ir nuostolį. Tikru vaistu išdir- 
bėjui tokie nadirbiai vien duodą liudijimą apie jo vaistų 
gerumą. Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vyno, 
tai geriausias nuo užkietėjimo, nevirškinimo, galvos 
skaudėjimo ir kitokiu viduriu betvarkiu. Jis yra pagar
sėjęs per 30 metų. Jis buvo pamėgzdžiojamas įvairiais 
būdais, priruošimu. vardu užpečėtijimu, o vėliausia 

, net apgarsinimais ir pakeliąs. Todėl, turime būtinai rei
kalauti, kad mus klijentai butu užtikrinti, pirkdami tik

rą Amerikini Eliksirą iš Kartaus Vyno, o ne pigų, menkos 
rūšies paslėptą padirbi. Trinerio vaistai parduodama 
visose aptiekose.— Joseph Triner Company, 1333-43 S. 
Ashland Ave., Chicago, Ill.

(Copyrigth, 1919, by Joseph Triner Company).

Suv. Vai. Senatui Piticija.

ndedame čia dvi formas prašymu Kongresui, kad pri
pažintu Lietuvos neprigulmybę. Viena pavieniems žmo
nėms, antra draugijoms. Patariame savolskaitytojams, 
kad anos išpildė siųstu savo ir Senatoriams.
To His HonoT..........................

Washington, D. C.
Honorable Sir:—
We, members of the Lithuanian Society of.........................
............. ... located in the .... Congressional District 
of the city of............................................  in a meeting
assembled at the Society's room............................................
Str........... ... . . .......................have adopted the following
resolution:

Whereas, Lithuania was for ages"an Independent 
State, whose inhabitants, a distinct ethnic group, have 
never renounced their rightjto independence:

Whereas, the establiehement of independet Lithu
anian State would add materially!, tolthe^future peace 
of the world;

THEREFORE BE IT RESOLVED that we, the mem
bers of the Society and citizens[of America^of Lithuanian 
descent, request the United States Goverment, through 
the Honorable Representative of.our District and the 
Honoi able Senators of our State, to recognize the com
plete independence of the Lithuanian Republic.

............................ Chairman.
....................'. . Secretary.

The Honorable.....................................
United States Senate
Washington, D. C.
Dear Sir:—

I the undersigned, an Americanrcitizen of Lithuanian 
descent, take the liberty of drawing your attention upon 
the case of the Lithuanian Republic.

Lithuania was for ages an Independent State, whole 
inhabitants, a distinct ethnic group, have never renoun

ced their right to independence, and* after the Russian 
revolution, the Lithuanians have renounced Russian 
■protection and have proclaimed Independence with the 
Republican form of government.-

I hereby request Your Honor to use your influence 
in Senate so that the United StateslGovernment would 
extend to the Lithuanian Government formal recogni
tion, based not only on the grounds of justice but also on 
the declared war aims of theZUnited States, so that 
through this they may be th? better able to withstand 
the attempts of the present regime of Russia, the Polish 
imperialists or any other alien government to impose a fo
reign rule upon them.

Thanking you in advancefor your attention, I remain, 
YOurs very truly

(Address of signer)

Gerklės skaudėjimas, diegliai kruti
nėję, influenzas, pasirodymo ženklai.

Ištrink gerklę ir krutinę su

PAINEXPELLERIU
ir pridengi krutinę vilnonę materija.
Neapaileisk taip, kad tavo pagautas šal
tis išsivystytu i pleurisę, pneumoniję, 
influenzę ir i kitokias pavojingas ligas.

Nusipirk šiandienę sau parankiausi 
oje aptiekoje Pain-Expellerio. 85c. ir 
05c. butelis.

Tikrieji turi musu vaizbaženkli

4, ikarą 4.
Nepriimk kitokiu pamainymu arba 

pamėgdžiojimu.
F. AD. RICHTER & CO.

126-330 Broadway . ■ New York

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyros, Savaitraštis,_$2.00 metams. ___

’*•-**1 Kathan Str. AKRON, OHIO.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
I’.IO S. Broad St., Phibddphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Tfuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

NedeUomif iki 4 po pietų.

Prisiųskit
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’,

MES PIRMUTINIAI.
Lietuviu Prekybos Bendrovė pirmutinė pralaužė ke

lią pirklybai su Lietuva. Ji pirmutinė pasiuntė Lietuvon 
reikalingiausiu daiktų. Siuntė tada, kada iš visų pusių 
šaukė balsai, kad tai Negalima. O mes parodėme, 
kad Galima ir padarėme.

Delegatas iš Lietuvos gerb. kun. Laukaitis, buvo su
pažindintas su mūsų Bendrove ir jos veikimu. Gerb. 
delegatas visą mūsų veikimą Užgyrė ir Užtikri
na Pasisekimą. Jam rodėme mūsų gautą iš Lietu
vos milijoninį užsakymą. Sakė, kad galime be baimės 
siųsti šimtą'sykių tiek, kiek užsakyta. Visko reikia šim
tą sykių daugiau ir už viską bus užmokėta. Sakė, kad 
išto butų pelno Beendrovei ir nauda Lietuvai.

Todėl dabar mūsų Bendrove kiekvienas gali pasiti
kėti. Gerb. delegatui atsilankius į jūsų koloniją pa
klauskite paie Lietuvių Prekybos Bendrovę asmeniškai. 
Jis patvirtya tą, ką mes sakome.

Šiomis dienomis išplaukia iš New Yorko laivas su da
liniu išpildymu milijoninio užsakymo ir su drabužiais ir 
maisto daiktas kurie, buvo kitų prisiųsti. Taip-gi išvežta 
viena didelė skrynia su knygomis.

Su sekančiu laivu, kurs netrukus išeis, išsiųsime tų 
daiktų, kurių pagal nurodymą gerb. delegato, labiausia 
Lietuvoje reikia.

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietu viai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shei andoah, 
Pa., 63 pusi. 15

oiuroaralai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabtolė arba ,Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para? i Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.LV.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan-"“
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas.1.50

Kad pasekmingai varyti plačią pirklybą, tai būtinai, 
reika kapitalo. O mūsų kapitalas susideda iš parduoda
mų šėrų. Todėl visus kviečiame pirkti Šerus. Po gerb. 
kun. Laukaičio užtikrinimų niekas neprivalo abejoti apie- 
Lietuvių Prekybos Bendrovės pasisekimą.

Mūsų Šerai po $5. Nei dienos neatidėliodamas pirk 
šėrų mūsų Bendrovės už kiek tik išgali. Kreipkis ad
resu:

Lithuanian Sales Corporation,
244 W. Broadway,

South Boston,'Mass..

BAIGIAS JAU VASARA, NETRUKUS BUS ŽIEMA.

Mes papratę esame matyti permainas metų laikų. 
Štai pavasaris, tuojau ir vasara. Kaip vienas taip ir kitas 
netrunka praeti. Bet kaip užeina ruduo ir žiema, visai 
kitas tuomet dalykas. Čia Amerikoje rudens lietai ir žie
mos šalčiai nors ir baisus, tėčiau jie nėra tokie baisus 
kaip Lietuvoje.

Ruduo ir žiema visuomet Lietuvoje buvo nemalonus 
svečiai, bet šiais laikais jie dar baisesni. Juk naikinta 
per beveik penkerius metus, rusų teriota, lenkų ir dabar 
teberiojama šalis, nors ir turtinga ir vargti pripratus tau
ta, ar išgalės visa tą pati vieną iškentėti? Ten musų bro
liai, sesutės, tėvai, tie patįs, kurie mus išleisdami bučia
vo, glamonėja, laukia nuo musų pašalpos. Mes-gi nors 
jau ir aukojogi įvairiems politiškiems reikalams, įvai
rioms pašalpoms, bet turėtume ir dabar pasinaudoti pro
ga ir Lietuvos-Amerikos Pramonės Bendrovei siunčiant 
laivą su daiktais i Lietuvą stengtis kuo dagiausiai pasiųs
ti daiktų savo mylimiesiems.

Kaip siųsti ir kągeriausiai siųsti rašykite adresuodami 
Lietuvos-Amerikos Pramonės Bendrovė, 6 West 48th>. 
Street, New York City.

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas’Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi.,

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziška}parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05-

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntlGarlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui
knyga. Shenandoah, Pa., 235Zpusl. 1.00 

' Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper
Str., Brooklyn, N. Y. 1®

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.00
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. • 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20"

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1®

Steponaičio Raštai. Pilnas pomir tinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 191.2. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1®
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
push 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10
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